⁷⁹ Matth. xxiv, 29. ⁸⁰ Marc. vii, 12. ⁸¹ Ibid. 14. ⁸² Ibid. 15.

Variae lectiones et notæ.

(17) Uterque meus cum Hentenii addit in principio versus : Καὶ ἀποκριθεὶς εἶπεν αὐτοῖς.

(y) *Apparentiam a cælo*. Superficiem cæli.

et alia sentientes, verum etiam tanquam habentes se pro sapientibus, cum essent insipientes. Dicit ergo : Apparentiam a cælo (y) nostis dijudicare, quando serenitatem indicat, et quando tempestatem : signa vero temporum non potestis dijudicare ? Quod si sapientes essetis, cognosceretis utique quod hæc signa quæ in terra sunt, præsentis sunt temporis ; signa vero quæ de cælo sunt, temporis sunt consummationis sæculi. Tunc enim sol obscurabitur, et luna non dabit splendorem suum, stellæque cadent de cælo ⁷⁹.

Vers. 4. *Et — prophetae*. Hæc eodem modo dixit vicesimo tertio capite, et in eo declarata sunt. Tu vero eorum excæcationem considera. Quod cum Joram nosset, ac præsentia verba et prius et nunc quoque audissent, noluerunt interrogare, ac discere quod esset hoc signum quod diceret ; tentatores enim erant, sicut dictum est. Ideo etiam relictis illis abscessit.

Vers. 4. *Et — abiit*. Marcus autem ait ⁸⁰, quod conscensa navi rursus abiit in ulteriorem ripam.

CAP. XXXII. *De fermento Pharisæorum et Sadducæorum.*

Vers. 5. *Et — sumere*. † Qui videlicet eis sufficerent

Marcus autem dicit ⁸¹, quod unum tantum panem habebant secum in navi.

Vers. 6. *Jesus — Sadducæorum*. Marcus vero dixit ⁸², quod etiam præcepit eis dicens : *Videte et cavete a fermento Pharisæorum, et fermento Herodis*. Verbum autem Marci διαστέλλετο (pro quo vertimus, *præcepit*) improprie capitur, sicut alia plurima apud Marcum. Significat enim ut plurimum distinguere, disputare vel explicare. Illa autem reduplicatio : *Videte, Cavete*, præcepti sive admonitionis exaggerationem demonstrat. Fermentum vero Pharisæorum, Sadducæorum ac Herodianorum, vocat doctrinam Pharisæorum, Sadducæorum ac Herodianorum. De Pharisæis quidem et Sadducæis tertio capite prædiximus ; de Herodianis autem vicesimo primo capite. Hanc vero doctrinam vocavit *fermentum*, utpote acetosam ac narcidam.

Vers. 7. *At illi — sumpsimus*. Christus quidem fermentum appellabat prædictorum doctrinam, et ab hac abstinere præcipiebat : discipuli vero, fermentum Judaicos panes intelligentes, et de illorum abstinentia præcepisse putantes, cogitabant apud sese, hoc est, turbabantur, prohibiti quidem Judaicos edere panes, ut opinabantur, cum tamen alios non afferrent, dicentes tanquam pœnitentia

(18) Inclusæ omittit. A. Hentenius in fine scholiæ habebat.

ducti : Panes non sumpsimus a fidelibus qui nos excipiunt hospitio, ut eis pascamur si moram facere contingat.

Quid ergo Christus, qui cogitationes illorum noverat? Merito propter utrumque reprehendit illos, et quia existimabant eum præcepisse de ciborum observatione, quam utpote Judaicam ipse antea rejecerat, quando docuit ⁷⁸, quod non id, quod in os ingreditur, impurum reldit hominem : et quia de cibo solliciti erant, cum secum haberent eum qui cibum omnem sumpministraret.

Vers. 8. *Quo cognito — sumpsistis?* Primum cibi sollicitudinem illis impropert dicens : Quid turbamini quod paues alicunde non sumpsistis? Rursus autem vocat eos exigua fidei homines, quia non credebant quod ab ipso possent ali, sed ipsi sui curam habebant.

Vers. 9. *Nondum — V. 10. Sumpseritis?* Marcus vero gravius eos increpasse ait, adiens : *Adhuc exæcatum habetis cor vestrum? oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis* ⁷⁹? Et quare non tunc impropertavit potius eis quando dixerunt : *Unde nobis in deserto panes tam multi* ⁸⁰? Quia non erat æquum ut hos coram multis confunderet; simul etiam expectans donec edito duplici miraculo, gravior ac efficacior redderetur accusatio.

Vers. 11. *Quomodo — Sadducæorum?* Ecce jam observationem quoque ciborum illis impropert.

Vers. 12. *Tunc — Sadducæorum.* Vidisti præmissam increpationem; vide etiam fructum ejus : excitavit enim mentem illorum quæ dormiebat, et intellexerunt. Siquidem oportet non ubique mitem esse præceptorem, sed quandoque asperum fieri, et interdum quidem libere se tradere discipulis ad refocillationem, interdum vero increpare ad correptionem, et hæc varietate illorum procurare salutem.

Cap. XXXIII. *De interrogatione apud Cæsaream.*

Vers. 13. *Cum autem venisset — hominis?*

Cæsaream hanc Philippus in honorem Cæsaris construxit. Erat autem et alia Cæsarea Stratonis. Et procul a Judæis abductos discipulos interrogavit, ut sine timore libere responderent ad id quod interrogabantur. Nec de Scribis et Phariseis rogabat, illi enim ipsum manifeste contumelia afficiebant; sed de populari turba, quæ ab invidia et malitia libera erat. Nam et Lucas dicit : *Et factum est cum esset ipse solus orans, erant cum eo et discipuli : et interrogavit illos dicens : Quem me dicunt esse turbæ* ⁸¹? Marcus vero ⁸², quod in via interro-

A δτι Ἄρτους οὐκ ἐλάβομεν ἐκ τῶν ξενοδοχούντων ἡμῶς πιστῶν, ἵνα τοῦτοις τραφῶμεν, εἰ συμβῆ χρῆνισαι.

Τί οὖν ὁ Χριστός, ὁ τὰς διανοίας αὐτῶν εἰδώς; Μίμψεται αὐτοῖς εἰκότως δι' ἀμφοτέρα, διότι τε προσεδόκησαν παραγγεῖσθαι περὶ τῆς τῶν βρωμάτων παρατηρήσεως, ἣν, Ἰουδαϊκὴν οὖσαν, αὐτίς ἐξέβαλεν ἀνωτέρω, ὅτι ἐδίδαξεν, ὅτι οὐ τὸ εἰσερχόμενον εἰς τὸ στόμα κοινοὶ τὸν ἀνθρώπον· καὶ διότι περὶ τροφῆς ἐμερίμνησαν, ἔχοντες· μεθ' αὐτῶν τὸν χορηγὸν ἀπάσης τροφῆς.